
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

INTEGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, podpora 
pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru IEP_3_literatura. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

13 Cestovní náhrady zaměstnance 

Do cestovních náhrad zaměstnance patří:  

 jízdní výdaje  

 výdaje za ubytování  

 stravné 

 nutné vedlejší výdaje 

 náhrada prokázaných jízdních výdajů za cesty k návštěvě rodiny při déletrvající pracovní cestě 

Jízdní výdaje 

Pokud zaměstnanec pouţije ke sluţební cestě na ţádost zaměstnavatele silniční motorové vozidlo, které 

není v obchodním majetku zaměstnavatele, náleţí zaměstnanci: 

 za kaţdý 1 km jízdy základní náhrada 

 a náhrada výdajů za spotřebované pohonné hmoty 

 

Základní náhrada činí v roce 2010 3,90 Kč/1 km. 

Náhrada výdajů za spotřebované pohonné hmoty – cena pohonných hmot se prokazuje dokladem o 

nákupu, nemusí se prokazovat dokladem, pokud poplatník pouţije ceny pohonných hmot stanovené 

MPSV pro aktuální rok. Spotřeba vozidla je uvedena v technickém průkazu vozidla. 

 

Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty pro rok 2010:  

 automobilový benzin 91 oktanů 28,50 Kč/1 litr 

 automobilový benzin 95 oktanů 28,70 Kč/1 litr  

 automobilový benzin 98 oktanů 30,70 Kč/1 litr 

 motorová nafta 27,20 Kč/1 litr 

 

Za každé poskytnuté jídlo je možné krátit hodnotu stravného o:  

 70 % stravného, pokud pracovní cesta trvá 5 aţ 12 hodin  

 35 % stravného, pokud pracovní cesta trvá 12 aţ 18 hodin  

 25 % stravného, pokud pracovní cesta trvá déle neţ 18 hodin 

 

Stravné – při tuzemských služebních cestách 

 61 – 73 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 aţ 12 hodin, 

 93 – 112 Kč, trvá-li pracovní cesta déle neţ 12 hodin, nejvýše 18 hodin, 

 146 – 174 Kč, trvá-li pracovní cesta déle neţ 18 hodin. 

 

Stravné přísluší zaměstnanci nejméně ve výši dolní hranice. Pro podnikatelskou sféru je stanovena jen 

uvedená dolní sazba jako minimální. Pokud je zaměstnanci poskytnuta částka přesahující horní hranici, 

je přesahující částka pro zaměstnance příjem, který musí zdanit. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Stravné – při zahraničních služebních cestách 

Zaměstnanci je poskytováno tzv. zahraniční stravné a dále můţe být poskytováno kapesné v cizí měně 

do výše 40 % stravného (v podnikatelské sféře můţe být i vyšší). 

Zaměstnavatel je povinen poskytnout zaměstnanci zálohu na cestovní náhrady, a to ve výši 

předpokládané náhrady. 

 

Náhrady stravného v plné výši je moţné přiznat tehdy, pokud pracovní cesta v zahraničí trvá déle neţ 12 

hodin. Při kratší pracovní cestě má zaměstnanec právo na procentuální část stravného: 

 za pracovní cestu trvající 6 aţ 12 hodin včetně 50 % stravného 

  a za pracovní cestu trvající od 1 do 6 hodin včetně 25 % stravného 

 

Základní sazby zahraničního stravného 2010 pro vybrané země 

Země   
Základní sazba 
stravného  

Evropská 
unie:  

  

 Slovensko  30 EUR  

 Bulharsko, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Slovinsko  35 EUR  

 Kypr, Litva, Lotyšsko, Portugalsko, Řecko, Španělsko  40 EUR  

 
Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Itálie, Lucembursko, Malta, 
Německo, Nizozemsko, Rakousko  

45 EUR  

 Irsko, Švédsko, Dánsko  50 EUR  

 Velká Británie  40 GBP  

Ostatní 
Evropa:  

  

 Chorvatsko, Turecko  40 EUR  

 Lichtenštejnsko, Rusko, Ukrajina  45 EUR  

 Island, Norsko  55 EUR  

 Švýcarsko  65 CHF  

Asie:    

 Afghánistán, Indie, Írán, Thajsko, Vietnam  35 EUR  

 Čína, Írák  40 EUR  

 Japonsko  65 USD  

Zámoří:    

 Kanada  45 USD  

 USA  50 USD  

 Brazílie  55 USD  

Zdroj: www.podnikatel.cz 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 1 

Společnost AB, s. r. o., vyslala pana Jana Procházku, bytem Dolní 13, Ţďár nad Sázavou, narozen  

10. 2. 1985, na pracovní cestu do Prahy. Pan Procházka vyjel 28. 6. v 5. 30 hodin ze Ţďáru nad Sázavou 

do Prahy svým soukromým automobilem (170 km) – Škoda Fabia, 1 200 cm
3
. Vrátil se z pracovní cesty 

30. 6. 2010 v 15.30 hodin (170 km). 

Společnost hradí stravné ve výši horní hranice stanovené zákoníkem práce. 

Další výdaje pana Procházky: Ubytování 2 300 Kč. 

Spotřeba pohonných hmot podle technického průkazu byla 6 l/100 km. Cena benzínu podle dokladu činí 

31,50 Kč/1 l. 

 

Úkol: 

Vyplňte cestovní příkaz. 

 

Příklad 2 

Pan Petr Procházka byl vyslán na zahraniční sluţební cestu do Rakouska. Státní hranice překročil  

11. 1. 2010 v 8.30 hodin a zpět se vrátil 14. 1. 2010 ve 11.15 hodin. Zaměstnavatel poskytuje stravné ve 

výši stanovené vyhláškou. 

 

Úkol: 

Vypočtěte výši zahraničního stravného. 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět  INTRGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

 
1) Ekonomický systém POHODA, příručka uživatele, Stormware, 2005 

2) Screenshot produktu POHODA společnosti STORMWARE s.r.o. 

3) Šubrt, B. a kol.: Abeceda mzdové účetní 2010, Anag, 2010  

4) Vybíhal, V.: Mzdové účetnictví 2009 praktický průvodce, Grada Publishing, 2009  

 

 


